
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020121100172

172

Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

contada em dois planos de significados: um como estímulos sonoros, musicais, visuais e
narrativos para crianças de 0 a 5 anos e um outro lado como um universo poético e
metafórico feito para todos. O projeto levará para toda a família uma reflexão geral sobre
nossos medos, desejos e nossa relação com o outro. Além disso, apresentará um workshop
formativo destinado a professores e estudantes da rede pública de ensino.

204952 - A Imagem da Independência
JABUTICABA PRODUTORA DE CONTEUDO LTDA - JABUTICABA CONTEUDO
CNPJ/CPF: 11.665.545/0001-33
Processo: 01400004943202013
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 199.767,48
Prazo de Captação: 11/12/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Produção de Documentário média metragem (60 minutos) com
finalização 4k, reflexivo, sobre como foi construída a imagem da independência através do
quadro "Independência ou Morte!" de Pedro Américo. O projeto será lançado como
produto cultural das comemorações do Bicentenário da Independencia do Brasil em
2022

ANEXO II - Artigo 26

204943 - É Tudo Questão de Atitude - T2
FCONSTANTINO MARKETING DIGITAL LTDA - ME
CNPJ/CPF: 12.250.660/0001-00
Processo: 01400004934202022
Cidade: Valinhos - SP;
Valor Aprovado: R$ 199.848,00
Prazo de Captação: 11/12/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Produzir a 2ª Temporada de 'É Tudo Questão de Atitude', com
apresentação de Sandra Sahd, que terá gravação de 20 episódios centrados na conexão
entre cultura, virtudes e psicologia positiva. O objetivo é empoderar e potencializar uma
vida mais saudável a partir do livre acesso à informação para o desenvolvimento e
sustentação do processo de autoconhecimento, promovendo ainda o incentivo à leitura,
uma vez que no final de cada vídeo serão compartilhados os títulos das referências
bibliográficas e outras obras que abordem a temática. Cada vídeo terá cerca de 14 minutos
com finalização Full HD e veiculação no Youtube. Na contrapartida social será oferecido um
workshop com roda literária para público adulto a fim de colaborar para a formação de
plateia, o desenvolvimento da autonomia e a sensibilidade criativa e/ou interpretativa.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA ANCINE Nº 502-E, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020

Aprova a revisão do Plano de Gestão Anual (PGA),
do Plano Anual de Regulação (PAREG) e dá outras
providências.

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV do art. 13 do Anexo I ao
Decreto n.º 8.283, de 3 de julho de 2014, bem como o inciso III do art. 17 do Regimento
Interno, e considerando o constante dos autos do processo n.º 01416.011539/2019-93,
resolve:

Art. 1º Aprovar a revisão do Plano de Gestão Anual (PGA) da ANCINE para o
ano de 2020.

Parágrafo único. A íntegra do PGA estará disponível para consulta dos
interessados no sítio oficial da ANCINE, no endereço eletrônico:
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/competencias/plano-
de-gestao-anual.

Art. 2º Aprovar a revisão do Plano Anual de Regulação (PAREG) da ANCINE
para o ano de 2020.

Parágrafo único. A íntegra do PAREG estará disponível para consulta dos
interessados no sítio oficial da ANCINE, no endereço eletrônico:
https://www.gov.br/ancine/pt-br/assuntos/atribuicoes-ancine/regulacao/plano-anual-de-
regulacao.

Art. 3º Revogar a PORTARIA ANCINE N.º 361-E, DE 14 DE JULHO DE 2020.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA Nº 326, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da
Portaria nº 440, de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. de 14 de setembro de
2020, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, artigo 14, do Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CO N S I D E R A N D O :
A Portaria n° 227, de 31/07/2020, publicada no DOU de 03/08/2020, edição

147, seção 1, página 136, que regulamentou o Edital "Prêmio Funarte Artes Visuais
2020/2021 - o diálogo entre o patrimônio histórico da cidade do Rio de Janeiro e o
brasileiro presente nas artes visuais, na arquitetura e nos espaços urbanos", com a
publicação integral na edição 147, seção 3 páginas 119 a 121; com prorrogação do prazo
das inscrições por meio da portaria nº 272, de 09/09/2020, publicada no DOU de
10/09/2020, edição 174, seção 1, página 112 e 113; e retificação do seu subitem 9.1 do
edital, publicado no DOU de 13/11/2020, edição 217, seção 3, página 142, disponíveis na
página eletrônica da Funarte, em www.funarte.gov.br/editais, resolve:

I - Tornar público o seu resultado final, conforme cláusula 10.11 do edital:

. C L A S S I F. Nº DE
I N S C R I Ç ÃO

NOME
CO M P L E T O /

RAZÃO SOCIAL

P F/ P J TÍTULO DO PROJETO C I DA D E /
Estado

N OT A

. 1º 43 QSP Projetos
Culturais EIRELI

PJ "PARES DÍSPARES" São
Paulo

SP

59,40

. 2º 50 8 Produção
Cultural LTDA

PJ "Uns sobre os outros -
história como corpo

coletivo"

Rio de
Janeiro

RJ

59,20

. 3º 32 Luz em Formas
Produções e

Eventos Ltda

PJ UM RIO DE PATRIMÔNIOS:
permanências e
transformações da cidade

do Rio de Janeiro

Rio de
Janeiro

RJ

56,80

. 4º 33 Juliana Caffé
Alves Costa Lino

PF Os artistas viajantes
europeus e o caso dos
mantos Tupinambá nas
cidades do Rio de Janeiro

e de Porto Seguro

São
Paulo

SP

56,60

. 5º 20 Eduardo Carvalho
dos Reis

PF A CULTURA E SUAS
P EC U L I A R I DA D ES

Franca

SP

54,00

Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação no DOU e disponível na
página eletrônica da Funarte: www.funarte.gov.br/editais.

LAMARTINE BARBOSA HOLANDA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.424, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, com fundamento no
art. 51 - XXVI do Regimento Interno Diretivo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº
357, de 5/5/2015 e alterado pela Portaria PGR/MPF nº 45, de 30/1/2019, tendo em vista
o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.008801/2019-86,
resolve:

Art. 1º Aplicar à pessoa jurídica G de Mari Comercial e Serviços de Informática
- EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 12.333.749/0001-30, a penalidade de suspensão
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Procuradoria
Geral da República, pelo prazo de 6 (seis) meses, com fundamento no art. 87, III da Lei nº
8.666/1993, c/c o item 13.2.3 do Projeto Básico nº 35/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

PAUTA DA 285ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2020

Hora: 14:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público do
Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa Norte, Brasília,
D F.
1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Consultas
Processo IC-000411.2018.02.003/0 - Assunto: 5.CONATPA, 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIANTE: ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO DO PORTO
ORGANIZADO DE SANTOS, INQUIRIDO: SINDICATO DOS ESTIVADORES DE SANTOS, SÃO
VICENTE, GUARUJÁ E CUBATÃO - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.
II - Conflitos de atribuições
Processo NF-005375.2020.02.000/1 - Assunto: 7.COORDINFÂNCIA - Interessados:
NOTICIADO: CRIANÇAS VENDENDO NO FAROL DO CRUZAMENTO DA AVENIDA NOVE DE
JULHO E AVENIDA BRASIL, NOTICIANTE: DISQUE 100 - OUVIDORIA NACIONAL DE DIREITOS
HUMANOS - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.
Processo NF-000324.2020.03.005/3 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTICIADO:
DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS AMARAL LTDA, NOTICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.
Processo PP-001672.2020.02.000/4 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados: NOT I C I A D O :
FEMACO - FEDERAÇÃO DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO DO
ESTADO DE SÃO PAULO, NOTICIADO: SEAC - SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E
CONSERVAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO, NOTICIADO: SIEMACO SP SINDICATO DOS
TRABALHADORES EM EMPRESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO
E LIMPEZA URBANA DE SÃO PAULO, NOTICIANTE: SINDICATO DOS EMPREGADOS EM
TURISMO E HOSPITALIDADE DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E REGIÃO - SINDETURH - Relatora:
Dra. Andréa Isa Rípoli.
Processo NF-004231.2020.03.000/0 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados: SUSCITANTE:
VICTÓRIO ÁLVARO COUTINHO RETTORI, SUSCITADO: MAX EMILIANO DA SILVA SENA -
Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.
Processo IC-001083.2020.04.000/3 - Assunto: 4.CONAP, 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
INQUIRIDO: MUNICÍPIO DE GRAVATAI, NOTICIANTE: PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA
DE GRAVATAI - RS - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.
Processo NF-006644.2020.02.000/7 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados: SUSCITADO:
ELISABETH PRISCILA SATAKE SATO, SUSCITANTE: ERICH VINICIUS SCHRAMM - Relatora: Dra.
Sandra Lia Simón.
Processo NF-000252.2020.08.002/0 - Assunto: 1.CODEMAT, 3.CONAFRET - Interessados:
SUSCITADO: JOSÉ CARLOS SOUZA AZEVEDO, SUSCITANTE: CARLOS LINS DE OLIVEIRA
JUNIOR - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.
III - Anulação ou alteração de termo de ajuste de conduta
Processo IC-000044.2012.02.002/6 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados: NOT I C I A N T E :
DENUNCIANTE SOB SIGILO, INQUIRIDO: SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS
METALÚRGICAS, MECÂNICAS E DE MATERIAL ELÉTRICO DE OSASCO E REGIÃO - Relatora:
Dra. Eliane Araque dos Santos.
Os processos constantes desta pauta que não forem julgados nesta Sessão ficam
automaticamente adiados para as próximas que se seguirem, independentemente de nova
inclusão em pauta.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS
Subprocuradora Geral do Trabalho

Coordenadora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-11T04:06:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




